dipaparkan karakteristik perbedaan dan faktor yang

melatar belakanginya.

Hasil Penelitian dan Pembahasan

1. Biografi Ibn ‘Arabī dan al-Qushayrī

a. Ibn ‘Arabī

Nama lengkap Ibn ‘Arabī adalah

Muḥammad ibn ‘Alī ibn Muḥammad ibn al-‘Arabī

al-Ṭā’ī al-Ḥātimī yang dilahirkan di Murcia,

Spanyol pada tahun 17 Ramaḍan 560 H / 28 Juli

1165 M dan wafat pada 22 Rabī’ul al-Thānī

638/November 1240 di Damaskus (Izutsu, 1979).

Ia dikenal sebagai seorang tokoh sufi besar

mempunyai dua gelar al-Shaykh al-Akbar (Syaikh

Terbesar) dan Muḥyī al-Dīn (Penghidup Agama)

(Nasr, 1997). Ia bersama keluarganya pindah ke

Sevile karena Murcia berhasil ditaklukkan oleh

Dinasti al-Muwahhidin pada tahun 567 H/1172.

Sejak menetap di Seville yang terkenal sebagai kota

sufi dan pusat ilmu pengetahuan, Ibn ‘Arabī

mulailah mempelajari ilmu keislaman di sana; al-

Qur’an dan hadis, filsafat, teologi, fikih, dan filsafat

skolastik (Izutsu, 1979).

Salah satu peristiwa yang perlu disampaikan

dalam biografi Ibn ‘Arabī adalah pertemuannya

dengan tokoh filsuf besar pada saat itu sedangkan

posisi Ibn ‘Arabī masih belasan tahun—dikatakan

masih belum keluar kumis dan jenggot. Dialog

yang terjadi pada tahun 580 H/1184 M berawal

ketika Sang Kadi, Ibn Rushd saat itu meminta ayah

dari Ibn Arabi yang notabenenya sebagai teman

dari Ibn Rushd, untuk memanggil Ibn ‘Arabī untuk

menghadapnya. Ayahnya sendiri menyadari bahwa

pengalaman spiritualitas yang ada pada Ibn ‘Arabī

sangatlah luar biasa.

itu diajarkan rahasia doktrin Umbria yang penuh

dengan interpretasi (takwil) dan simbol yang

diwariskan oleh Orphisme, Pythagorarisme dan

naluri India. Sekolah ini dipercaya sebagai sekolah

satu-satunya yang mengajarkan prinsip

tersembunyi dan ajaran simbolik sejak

pemerintahan Ibn Masarah (w. 319 H/931 M).

Yang pada akhirnya tulisan-tulisan dari Ibn

Masarah ini dapat diketahui oleh para orientalis

melalui Ibn ‘Arabī. Pada abad itu guru yang sangat

terkenal bernama Ibn al-‘Arīf yang meninggal pada

tahun 1141 M. Meskipun Ibn ‘Arabī tidak sempat

melihatnya tapi ia adalah murid dari karya-

orang yang ada di sekelilingnya (Al-Qushayrī,

1988).

Al-Qushayrī juga terkenal dengan

pemikirannya yang menghentak dan mendobrak,

hal ini berbeda dengan kepribadiannya yang

pendiam dan cenderung fokus pada satu tempat. Ini

berbeda dengan tokoh sufi pada zamannya, al-

Ḥujwirī (w. 469 H/1076 M) yang sering kali

berpindah-pindah tempat (Riyadi, 2016). al-

Qushayrī hanya berpindah ke Nishpur dan fokus di

kota tersebut karena memang kota ini merupakan

pusat pendidikan dan peradaban dan banyak ulama

di dalamnya dari ulama fikih sampai dengan ulama

tasawuf.

Nishapur menjadi kota impian yang begitu

(Riyadi, 2016).

Pekerjaan di kantor yang cenderung monoton

membuat jenuh al-Qushayrī setelah 30 tahun

lamanya terjun dalam dunia pajak. Akhirnya ia

mencoba mencari suasana baru yang damai dan

tentram, ia menemukan guru sufi besar bernama

Abū ‘Ali al-Ḥasan al-Daqqaq (w. 405 H/1015 M)

yang merupakan kepala sekolah di Madrasah yang

juga murid dari Ibrāhīm ibn Muḥammad al-

Nasrabaḍī (w. 367 H/977 M), seorang guru sufi

terkemuka dari Khurāsān. al-Daqqaq ini termasuk

generasi sufi ternama di sekolah Baghadad bersama

tiga tokoh lainnya; al-Sari al-Saqati (w. 251 H/865

M), al-Junayd al-Baghdadī (w. 297 H/910 M), dan

Abū Bakar al-Ṣiblī (w. 334 H/964 M). Karena

kepiawaiannya dalam kajian sufi ia dipercaya oleh

gurunya untuk menggantikannya sebagai kepala

sekolah di madrasah tersebut dan berhasil menikahi

putrinya Fāṭimah. Berkat jasa gurunya pula ia

berhasil dikenalkan dengan beberapa tokoh sufi

besar lainnya di Khurāsān,, seperti Abū Abd al-

Raḥmān al-Sulamī (w. 412 H/1021 M) yang

mencapai takwil tersebut. Imajinasi aktif menurut

Corbin (1981) adalah cermin sebenarnya dalam

jiwa manusia, tempat epifani (maẓhar) dari citra

tentang dunia arketip (archetypal).

Simbol juga berbeda jauh dengan metafora

(mithāl/majāz), sebagaimana dijelaskan oleh al-

Jāḥīẓ (159 H/163M-255 H/868 M) bahwa majas

sebagai bagian bentuk denotatif (ḥaqīqah) dan ini

yang menginspirasi Ibnu Qutaibah (w. 276 H)

dengan memberikan batas-batas segi majas bahwa

majas meliputi peminjaman kata atau ungkapan

(ist’ārah), perumpamaan (tamthīl), pembalikan

(qalb), pendahuluan (taqdīm), pengakhiran